
 

 

             
Comune di Catania

 
Categoria ___________________ 

Classe ___________________ Provvedimento Dirigenziale

 Emesso in data _________________ 

 

Provvedimento n.  13/1035                                        30/12/2022 
 

Oggetto. Progetto di Democrazia partecipata anno 2022: Riqualificazione dell’area degli orti 

urbani di Librino mediante realizzazione di opere di ingegneria naturalistica – giardini verticali”: 

Nomina del RUP - accertamento in entrata dell’importo complessivo  di € 207.411,00 IVA inclusa;  

approvazione del progetto esecutivo generale delle opere; determina a contrarre per affidamento 

servizi dell’ingegno inerenti il dimensionamento delle opere di ingegneria naturalistica ai sensi 

dell'art.36 comma 2 lett. a) del D. Lg 50/2016 e ss. mm. ii.  
 

Direzione Politiche per l’Ambiente-Autoparco 

Servizio Tutela e Gestione Verde Pubblico 
 

 

 

 

 

Prot. n 511744    del 30/12/2022 

 

 

 

 

 

Il Responsabile Procedimento 

F.to Dr Agr Salvatore Malfitana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dimostrazione della disponibilità dei fondi 

 

Bilancio                                                               . 

 

Competenza                                                         . 

 

Iscritto alle prenotazioni / impegni 

n._____________________________________ 

 

 

Missione _____ Programma _____ Titolo _____ 

 

Capitolo _______ per € ___________________ 

 

Visto per la prenotazione / impegno di spesa e per 

la regolarità contabile. 

 

Addì, ___________/2022 

 

IL RAGIONIERE GENERALE 

_________________________ 

 

 

 

 
 

 



 

 

Oggetto. Progetto di Democrazia partecipata anno 2022: Riqualificazione dell’area degli orti 
urbani di Librino mediante realizzazione di opere di ingegneria naturalistica – giardini verticali”: 
Nomina del RUP - accertamento in entrata dell’importo complessivo  di € 207.411,00 IVA inclusa;  
approvazione del progetto esecutivo generale delle opere; determina a contrarre per affidamento 
servizi dell’ingegno inerenti il dimensionamento delle opere di ingegneria naturalistica ai sensi 
dell'art.36 comma 2 lett. a) del D. Lg 50/2016 e ss. mm. ii.  
 

 
IL DIRIGENTE  

 
La sottoscritta arch. Marina Antonietta Galeazzi, nella qualità di Dirigente a T.D. del Servizio Tutela e 
Gestione del Verde Pubblico – Fontane Ornamentali, dichiarata l’inesistenza anche potenziale di conflitti 
d’interesse a carico dei soggetti a vario titolo coinvolti nella presente procedura ai sensi del Piano Triennale 
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e Piano Antifrode 2021/2023 – Sistema integrato di 
gestione dei rischi di corruzione e frode approvati con delibera di G.M. n. 34 del 29/03/2021. 
 

 

PREMESSO 
− che la città di Catania, ai fini della destinazione dei fondi di cui all’art. 6, comma 1 della L.R. n° 5/2014 

(come modificata dal comma 2 dell’art. 6 della L.R. 9/2005), quale del 2% delle somme trasferite dalla 

Regione Siciliana, ha deciso di investire tale somma con forme di “democrazia partecipata utilizzando 

strumenti che coinvolgono la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune; 

− che attraverso avviso pubblicato il 28/10/2022 sono stati invitati tutti i cittadini ad esprimere la loro 
preferenza per l’utilizzo delle somme sopra dette scegliendo alcune azioni; 

− che alla data del 10/11/2022 sono  pervenute 22 proposte; 
− che dall’esame dei voti espressi dalla collettività è risultata vincitrice l’iniziativa denominata  
«Riqualificazione dell’area degli orti urbani di Librino mediante realizzazione di opere di ingegneria 
naturalistica – giardini verticali» proposta dall’Associazione Comitato Librino Attivo giusta nota della  
Direzione Gabinetto del Sindaco prot. 476481 del 02/12/2022; 

− che l’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento) del D.L. n. 50/2016, aggiornato e modificato con la 
Legge 58/2019, recante «Codice dei contratti pubblici» che al comma 2 dispone: «Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte»;  

− che l’art. 192 del D.L. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali» che al comma 1 dispone: «La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento indicante: a) il fine che con il contratto si intende 
perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta 
del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni 
e le ragioni che ne sono alla base»; d) il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», 
emanato con D. Lgs. 50/2016 aggiornato e modificato dalla Legge 58/2019 e dalla Legge 120 del 
11.09.2020; 

- che  al fine di procedere all’attuazione del progetto di «rifunzionalizzazione e riqualificazione del Parco 
Urbano di Librino adibito ad orti sociali», è necessario accertare in entrata alla Missione 01 Programma 
01 Titolo 01 (codice 01.01-1.03.02.99.999) l’importo complessivo di € 207.411,22  corrispondente al 
capitolo di spesa  n.66 “Democrazia Partecipata – comma 1 art.6 L.R. N.5 del 28/01/2014  dell’ultimo 
bilancio approvato 2022/2024 – competenza 2022; 

− che la suddetta somma rientra nei fondi afferenti al PEG della Direzione Gabinetto del Sindaco, ma che 
l’attuazione dell’intervento rientra tra le competenze del servizio scrivente; 

 
Preso atto 
 
- del progetto esecutivo generale redatto dal Servizio Tutela e Gestione del Verde Pubblico con il 
seguente quadro economico: 
 



 

 

 
A) 

 
Opere di sostegno di pendii ripidi – giardini verticali del parco urbano di Librino  

  
Importo a base di gara 

 
€ 150.000,00 

  
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 6,0%  € 9.000,00 

  
Importo soggetto a ribasso 

 
€ 141.000,00 

  
Sommano A 

 
€ 150.000,00 

B) 
 
Somme a Disposizione dell'Amministrazione 

 
b1  imprevisti e arrotondamenti incluso iva 5%  € 9.150,00 

 
b2 spese tecniche 

 
€ 7.749,71 

 
b3 cnpaia  5%  € 387,49 

 
b4 iva su b2+b3 22%  € 1.790,18 

     
 
b5  Importo relativo all'incentivo di cui all'art. 113 del codice corrispondente alle prestazioni rese 2%  € 0,00 

 
b6   ANAC € 225,00 

 
b7 IVA sui lavori 22% € 33.000,00 

 
b8  allacciamenti forniture di completamento arrotondamenti 

 
€ 5.108,62 

  
Sommano B 

 
€ 57.411,00 

  
Sommano A+B 

 
€ 207.411,00 

 
 
- che per l’attuazione del progetto in argomento è necessario procedere all’affidamento dei servizi di 
architettura e ingegneria per il dimensionamento di dettaglio e le calcolazioni inerenti le opere di 
ingegneria naturalistica per il consolidamento dei terrapieni - giardini verticali; 

- che all’interno dell’Ente non sono presenti figure professionali con le qualifiche ed esperienze necessarie 
all’esecuzione delle calcolazioni in argomento; 

- che l’onorario per  il dimensionamento delle opere di ingegneria naturalistica sulla base del DM.17 
giugno 2016 risulta essere pari ad € 7.749,71 oltre CASSA e IVA per legge; 

- che l'art. 32 del D.lgs. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. dispone, al comma 2, che prima dell'avvio del 
procedimento di affidamento di contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e che, nella procedura di cui all'articolo 36, 
comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre; 

- dell’art.35 comma 1 lett.c) del D.L.50/2016 e smi per quanto riguarda le soglie previste per lavori, 
forniture e servizi; 

 
Ritenuto 
- Che per l’espletamento del servizio di architettura ed ingegneria prevista nel progetto si può 
procedere ai sensi dell’art.31 comma 8 del D.L. 50/2016 e smi ovvero  “per gli incarichi di 
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione 
dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli 
incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile 
unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso 
di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta”;   

- di dover procedere secondo quanto previsto dall’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il 
quale prevede per affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, con 
l’affidamento diretto; 

 
Considerato 
− Che il fine che s’intende perseguire è quello della rifunzionalizzazione e riqualificazione del Parco 
Urbano di Librino adibito ad orti sociali; 

− Che l’oggetto del contratto è il dimensionamento delle  opere  di ingegneria naturalistica al fine di 
poter procedere con l’esecuzione del progetto; 

− Che si procederà alla stipula del contratto elettronico in forma pubblico-amministrativa; 
− che il professionista  dott. arch. Stefano Alfredo Balsamo – CF BLSSFN71C17C351S ha proposto 
un ribasso del  9,09% sull’importo dell’onorario calcolato sulla base del DM 17 giugno 2016 da cui 
risulta un importo per onorario di € 7.749,71 oltre 5% oltre IVA per un totale di € 9.927,37 

 
 
 



 

 

 
 
Dare atto 
- ai sensi del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e Piano 
Antifrode 2022/2024 - Sistema integrato di gestione dei rischi di corruzione e frode approvati con 
delibera di G.M. n. 22 del 23.02.2022, dell’inesistenza di conflitti d’interesse a carico dei soggetti 
coinvolti nella presente procedura; 

 
Ritenuto 
− Necessario procedere alla nomina del RUP al fine di garantire l’avvio e il corso del procedimento 
amministrativo nel rispetto anche di quanto stabilito dalle linee guida dell’ANAC n.3 e smi; 

− che il Geom Longo Salvatore, dipendente dell'Amministrazione comunale di Catania, con la 
qualifica di istruttore direttivo tecnico, possiede i requisiti richiesti per l'assolvimento delle funzioni 
di Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione dei lavori “rifunzionalizzazione e 
riqualificazione del Parco Urbano di Librino adibito ad orti sociali”; 

- in capo al soggetto individuato, la mancanza di cause ostative di cui all’articolo 5, comma 2, ultimo 
periodo, del regolamento approvato con delibera di G.M. n. 148/2017, all’espletamento degli 
incarichi in oggetto; 

- necessario procedere all’approvazione del progetto generale esecutivo delle opere previste nel 
progetto per un importo complessivo di €207.411,00 come da QE sopra indicato; 

- che a norma dell’articolo 113, comma 2 del decreto legislativo n. 50/2016, nel quadro economico del 
progetto dell’intervento sono previste le risorse finanziarie, in misura non superiore al 2 per cento, 
modulate sull’importo dei lavori posti a base di gara, per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti 
pubblici, ripartite secondo quanto previsto dal citato regolamento approvato con delibera di G.M. n. 
148/2017, tenuto conto di quanto disposto dai commi 3 e 4 dello stesso articolo 113. 

 
Tutto quanto sopra premesso e ritenuto 
 

DETERMINA 
 

Nominare RUP della procedura in oggetto il geom. Salvatore Longo funzionario del Servizio Verde, con 
qualifica e competenze adeguate quale Istruttore Direttivo Tecnico – cat. D dipendente del Servizio Tutela e 
Gestione del Verde Pubblico; 
 
Accertare la somma di € 207.411,00  in entrata alla Missione 01 Programma 01 Titolo 01 (codice 01.01-
1.03.02.99.999) corrispondente al cap. 66 in uscita (codice 01.01-1.03.02.99.999) dell’ultimo bilancio di 
previsione approvato competenza 2022; 
 
Approvare il progetto generale esecutivo delle opere previste per la  rifunzionalizzazione e riqualificazione 
del Parco Urbano di Librino adibito ad orti sociali attraverso interventi di rimboschimento e realizzazione di 
giardini verticali per un importo complessivo di € 207.411,00 come da quadro economico sopra riportato che 
qui si intende trascritto; 
 
Affidare l’incarico per il dimensionamento delle opere di ingegneria naturalistica mediante affidamento 
diretto ai sensi  dall’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, al dott. l’arch Stefano Alfredo Balsamo – 
CF BLSSFN71C17C351S con studio in via Viagrande via della Regione n.2 – PIVA 02948400870 per un 
importo complessivo di 9.927,37 di cui € 7.749,71 onorario € 387,48 per cassa ed € 1.790,18 Iva per legge e 
tasse; 
 
Impegnare la somma di € 9.927,37 per servizi dell’intelletto al dott. arch Stefano Alfredo Balsamo – CF 
BLSSFN71C17C351S con studio in via Viagrande via della Regione n.2 – PIVA 02948400870 da imputare 
sul cap. 66 del bilancio di previsione 2022-2024 – competenza 2022; 
 
Trasmettere il presente atto al Direttore della Ragioneria Generale affinché possa procedere alla 
prenotazione della somma complessiva di € 9.927,37 e che lo stesso diverrà esecutivo a seguito 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 



 

 

Costituire FPV  € 207.411,00  competenza 2023 in quanto ricorrono le condizioni di cui al principio 
contabile applicato 4.2, punto 5.4.9, del D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, si procederà alla stipula del contratto in forma 
atto mediante scrittura privata sottoscritta in modalità elettronica con il professionista incaricato; 
 
Dare atto, ai sensi del Piano Triennale della Prevenzione, della Corruzione e dell’Illegalità e del Programma 
Triennale della Trasparenza e dell’Integrità – dell’inesistenza di conflitti d’interesse nella presente 
procedura; 
 
Dare atto, che i provvedimenti citati nel presente atto sono pubblicati su sito internet istituzionale dell’Ente 
al link  https://etnaonline.comune.catania.it/EtnaInWeb/MenuAttiWeb.nsf.; 

Disporre che il presente provvedimento sia affisso all’Albo Pretorio e pubblicato sul sito internet 
istituzionale dell’Ente, ai seni del D.Lgs. n.33/2013. 

Inserire il presente Atto nell’elenco mensile da trasmettere al “Gruppo di lavoro per l’attuazione e il 
controllo successivo della regolarità amministrativa”; 

Dare atto, altresì, del rispetto delle prescrizioni di cui all’art. 183, comma 8 del D. Lgs. N. 267/2000. 

 

 

                        Il Dirigente 
                                                                                               F.to  Arch Marina Antonietta Galeazzi 


